
ROK IL Nr 81 (246) 
CZWARTEK

24 marca 1949 roku
Wsch. sł. 5.31, zach. 17.55

CENA NUMERU 5 ZŁOTYCH

>

stwierdza min. spraw zagr. Czechosłowacji
Wywiad udzielony dziennikarzowi 
amerykańskiej agencji prasowej

PRAGA (PAP). Czechosłowac
ki minister spraw zagranicznych, 
d“ Ciementis, udzielił w poniedzia
łek 21 bm. dyrektorowi europej
skiego oddziału agencji „Internatio 
nal News Service“ Kingsbury 
Smithowi wywiadu, w którjjm od 
powiedział na pięć podanych niżej 
pytań:

1. Pytanie: Jakie stanowisko, 
Pańskim zdaniem, zajmą narody 
Czechosłowacji i Europy Wschod
niej wobec paktu atlantyckiego?

Odpowiedź: Narody Czechosło 
wacji i Europy Wschodniej — a 
do tego pojęcia włącza Pan oczy
wiście wszystkie państwa demokra 
cji ludowej i Związek Radziecki — 
już od początku wszczętej w tej 

=Kobieiy wiejskie== 
akty wizują się w pracy społecznej 
Analizując przebieg tegorocznego obchodu Międzynarodowego Dnia Ko

biet, stwierdzić należy, że nigdy dotąd nie miał on tak masowego i uro
czystego charakteru na szczeblu gminnym i gromadzkim. Świadczą o tym 
uroczyste akademie zorganizowane w przeważającej większości gmin, z 
udziałem ponad 400,000 kobiet wiejskich. Same akademie jednak nie obra
zują w pełni wzrostu aktywizacji kobiet wiejskich.

Międzynarodowy Dzień Kobiet w rb. poprzedzany był intensywną pra
cą organizacyjną całego aktywu kobieeego, Ligi Kobiet, partii politycz
nych, Związku Samopomocy Chłopskiej. Przeprowadzone prace z okazji 
„8 Marca”, wykazały poważne osiągnięcia na drodze do masowego naktyw 
nienia kobiet wiejskich w życiu społeczno - gospodarczym i politycznym 
kraju. Zaledwie trzytygodniowy okres współzawodnictwa pracy wśród 
kobiet na terenie wsi uwieńczony został poważnym wzrostem organiza
cyjnym. Ponad 16.080 kobiet wiejskich

Zorganizowano, około 1200 Gminnych 
pomocy Chłopskiej z udziałem aktywu 
jest dowodem, ścisłego powiązania się w
organizacyjnymi. Na terenie woj. warszawskiego przybyło 6250 nowych 
członkiń Kół Gospodyń ZSCh, w woj. śląsko-dąbrowskim ponad 3000, — 
krakowskim około 3000. rzeszowskim ponad 2500.

W wyniku kilkutygodniowej pracy, szeregi 
powiększyły się o kilkaset nowych przodownic 
kobiet wiejskich zajęło stanowiska sołtysów, 
Gminnych Rad Narodowych. Udział kobiet w
poważnie. W woj. olsztyńskim 272 kobiety bierze czynny udział w pra
cach Rad Narodowych, w woj. kieleckim 300. w białostockim ponad 120.

Na terenie woj. szczecińskiego 1 kobiet wiejskich zajmuje stanowiska 
wójtów, 3 kobiety objęły stanowiska wicestarostów. 11 wykwalifikowa
nych traktorzystek na terenie tegoż województwa przystępuje do pracy 
w wiosennej akcji siewnej.

Rosną zespoły współzawodnictwa kobiet w akcji hodowlanej, poważnie 
zwiększa się udział kobiet wiejskich w spółdzielczości, komitetach skle
powych i organizowanych zrzeszeniach branżowych.

Kobiety doceniają zagadnienie likwidacji analfabetyzmu w Polsce Lu
dowej. Dlatego też w ramach współzawodnictwa pracy z okazji Dnia Ko 
biet, zostało objętych nauczaniem ponad 5000 anałfabetek, z tego więk 
szość na terenie wsi. Powstało przy tym kilkadziesiąt nowych świetlic 
w gminach i gromadaeh.

Osiągnięcia powyższe świadczą o niespotykanej dotąd aktywizacji sze
rokich rzesz kobiecych wsi polskiej, są wymownym dowodem zwiększają
cego się wkładu kobiet wiejskich w wielkie dzieło budowy ustroju pełnej 
sprawiedliwości społecznej.

Udział kobiet wiejskich na akademiach organizowanych w ośrodkach 
robotniczych w dniu 8 Marca i masowe wyjazdy robotnie z fabryk na 
akademie gminne, zacieśniły więzy sojuszu ehlopsko-robotniczego, który 
pozwoli utrwalić i pogłębić dotychczasowe osiągnięcia.

Z nowym więc zapałem i energią przystępują do pracy szerokie kadry 
przodownie społecznych wsi na drugim etapie współzawodnictwa, którego 
podsumowaniem będzie dzień Święta Pracy.

HELENA MURAWSKA

dziedzinie kampanii zajęły wobec 
paktu atlantyckiego stanowisko, 
które wyraźnie świadczy o tym, iż:
1) traktują one ten pakt jako groź 
bę dla pokoju i uważają, że jest on 
sprzeczny z duchem Karty ONZ.
2) zamierzają one jednak kontynuo 
wać swą pokojową pracę, kjtórej 
poświęcają prawie wszystkie swe 
zasoby, 3) wreszcie dążą one w dal 
szym ciągu do osiągnięcia porozu
mienia między narodami miłujący
mi pokój i do zabezpieczenia po
koju na całym świecie.

2. Pytanie: Zachodni mężowie 
stanu podkreślają obronny charak
ter paktu. Czy podziela Pan ich po 
gląd, a jeśli nie, to dlaczego?

Odpowiedź: Nie, nie podzielam

wstąpiło w szeregi Ligi Kobiet. 

Rad Kobiecych Związku Samo- 
kobiecego z gmin i gromad, co 
pracy z najniższymi szczeblami

aktywu kobiecego na wsi, 
społecznych. Kilkadziesiąt 
wójtów, przewodniczących 
Radaeh Narodowych wzrósł Przybycie albańskiej delegacji rządowej

na rokowania gospodarcze do Moskwy

Ustąpienie prof. Harolda Laski’ego 
z Komitetu Wykonawczego Partii Pracy

LONDYN, PAP — W londyńskich 
kołach politycznych' twierdzi się, że 
znany ekonomista i polityk brytyjski 
prof. Harold Laski zamierza zrezyg
nować ze stanowiska członka Komite 
tu Wykonawczego Partii Pracy.

Laski jest jednym z najwybitniej-

NOWY'JORK, PAP. - Mimo wro 
gości tzw. „wielkiej prasy" i rozpacz 
liwych prób kół antyradzieckich, któ 
re usiłują doprowadzić do wywoła
nia rozłamu wśród organizatorów 
Konferencji Intelektualistów amery
kańskich w obronie pokoju w No
wym Jorku, przygotowania do tej 
konferencji są na ukończeniu. Przy
bycie większości delegatów zagra
nicznych jest oczekiwane w środę. 
Konferencja, rozpoczynająca się w 
piątek, zakończy się w niedzielę ma
sowym wiecem na największym kry-

Czy Transjordania prosiła Anglię 
o udzielenie wojskowej?

MOSKWA, PAP. — Do przedsta
wiciela brytyjskiego ministerstwa 
spraw zragranicznych zwrócono się 2 
zapytaniem, czy może on potwier
dzić wiadomość, że rząd transjordań- 
ski prosił oficjalnie o brytyjską po
moc wojskową. Przedstawiciel bry
tyjskiego ministerstwa spraw zagra
nicznych oświadczył, że dnia 17 mar
ca br. charge d'affaires brytyjski w 
Transjordanii przekazał oficjalną 
prośbę rząd-u transjordań-skiego, aże
by oddziały brytyjskie, stacjonowane 
w Akabie, patrolowały zachodnią 
granicę Transjordanii, do Grandę!.

Wyjazd delegacji radzieckiej 
na sesję Zgromadzenia Narodów Zjednocznych

MOSKWA, PAP. — Rada Mini
strów ZSRR wyznaczyła delegację ra 
dziecką na drugą część trzeciej sesji 
ONZ, która rozpoczyna obrady 5 
kwietnia br. w Nowym Jorku, w na
stępującym składzie:

Przewodniczący delegacji .— wice
minister spraw zagr. — Gromyko 
Członkowie delegacji: wicemin. spr

Po przybyciu do Moskwy, premier 
rządu Albańskiej Republiki Ludowej 
Enver Hodża wygłosił przed mikro
fonem na lotnisku następujące prze
mówienie, w którym oświadczył m 
innymi:

„Przybyliśmy do Moskwy, z ramie 
nia rządu i narodu albańskiego, by 
pogłębić i rozszerzyć jeszcze bardziej 
stosunki gospodarcze, które nas łą
czą ze Związkiem Radzieckim. ZSRR 

szych teoretyków ruchu labourzy- 
stowskiego i zajmuje stanowisko 
członka Komitetu Wykonawczego 
Partii Pracy już od 13 lat. Powodem 
tej decyzji ma być stale zwiększają
cy się rozdźwięk miedzy jego poglą
dami a polityką zagraniczną rządu. 

tym stadionie Nowego Jorku „Madi
son Squa.re Garden" pod hasłem: 
„Świat intelektualny zjednoczony w 
obronie pokoju".

Grupa amerykańskich działaczy re
ligijnych i oświatowych z biskupem 
stanu Utah i miasta Honolulu na Ha
wajach, na czele, ogłosiła odezwę 
wyrażającą uznanie dla inicjatorów 
zwołania Kongresu Intelektualistów 
w Obronie Pokoju.
Departament Stanu, który usiłuje 
skompromitować Kongres Intelektu
alistów w Nowym Jorku.

Odezwa potępia

Korespondent londyński agencji 
TASS stwierdza, że odpowiedź przed 
stawiciela brytyjskiego ministerstwa 
spraw zagr. stanowi próbę usprawied 
liwienia faktycznej okupacji Trans jor 
danii przez wojska brytyjskie, 
wylądowały w Akabie.

które

LONDYN, PAP. — „Daily 
graph" donosi, że w rejonie 
A-kaba (Trans,Jordania) powstaje spe
cjalny ośrodek obserwacyjny ONZ, 
podległy „kwaterze głównej" ONZ w 
Harfie. Jak wiadomo,-w porcie Aka- 
ba stacjonują wojska brytyjskie, 

Te5e» 
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zagr. i delegat ZSRR w Radzie Bez
pieczeństwa — Malik; ambasador 
ZSRR w Londynie Zarubm, ambasa
dor ZSRR w Waszyngtonie Paniusz- 
kin; zastępca delegata. ZSRR w Ra
dzie Bezpieczeństwa Carapkin.

21 marca przewodniczący delegacji 
Gromyko opuścił Moskwę, udając 
się do Nowego Jorku. a 

okazywał i okazuje nam wielką i 
bezinteresowną pomoc. Bez tej porno 
cy polepszenie warunków bytu na
szego małego narodu i budowa pod
staw socjalizmu w naszym kraju by
łyby niemożliwe. Widzimy, że impe
rialiści montują agresywne pakty 
przeciwko obozowi socjalizmu i po
koju. Widzimy, że usiłują oni odro
dzić faszyzm i przygotowują się do 
zbrodniczych planów ujarzmienia wol 
nych narodów. Lecz nasz mały naród 
nie obawia się pogróżek imperiali
stów i ich satelitów, którzy krążą 
wokół naszych granic, ponieważ na
ród nasz walczy o , sprawiedliwość, 
ponieważ nienawidzi wojny i walczy 
o pokój. Naród nasz jest głęboko 
przekonany, że wszystkie wysiłki pod 
żegaczy wojennych zakończą się cał
kowitym bankructwem, ponieważ na 
czele walki o pokój stoi Związek Ra 
dziecki i jego wielki wódz — Józef 
Stalin".

ich poglądu. Nie tylko dlatego, że 
od chwili rozpoczęcia „zimnej woj 
ny“ wygłoszono tyle mów o cał
kowicie odmiennym charakterze, 
lecz i dlatego, że — co chciałbym 
znów podkreślić — nie chodzi o 
słowa, na które się Pan powołuje, 
lecz o czyny. Otóż faktem bezspor 
nym jest, źe przygotowania woj
skowe, zwłaszcza w USA, nie ma
ją charakteru obronnego, lecz agre 
sywny.

3. Pytanie: Jak Pan uważa —- czy 
pakt zwiększy czy też zmniejszy nie 
bezpieczeństwo wojny?

Odpowiedź: Jeśli nie zwiększy, 
to na pewno nie zmniejszy.

4. Pytanie: Powiedział mi Pan 
niegdyś, że Pan nie wi®rzy, by woj 
na była nieunikniona. Czy jest Pan 
nadal tego zdania?

Odpowiedź: Tak, gdyż siły po
koju stale przeważają nad siłami 
wojny.

5. Pytanie: Czy sądzi Pan teraz, 
po ogłoszeniu paktu atlantyckiego, 
że byłoby celowe spotkanie gene
ralissimusa Stalina z prezydentem 
Trumanem -hib z- ptwedsftFwcielamL 
4 wielkich mocarstw?

Odpowiedź: Nie widzę właśnie 
W obecnej chwili za — proszę wy
baczyć mi to wyrażenie — dolaro
wą kurtyną żadnego szczerego pra 
cjnienie odbycia takiego spotkania 
lub takich spotkań. Z drugiej stro 
ny, pakt atlantycki nie rozstrzygnął 
naturalnie ani jednego z aktual
nych problemów polityki świato
wej. Przeciwnie, problemy te moż 
na rozstrzygnąć drogą umów dwu
stronnych lub wielostronnych mię 
dzy odnośnymi państwami. Gdyby 
jednak doszło do skutku takie spot 
kanie lub takie spotkania, bvłoby 
niewątpliwie rzeczą rozsądną po
zostawić ną uboczu takie narzędzia 
jak bomba atomowa i pakt atlan
tycki.

MOSKWA, PAP. — 21 marca przy 
była do Moskwy delegacja rządowa 
Albańskiej Republiki Ludowej z pre 
mier.em g®n. Enver Hodżą na czele

Delegację albańską. przy witali na 
lotnisku: wicepremier rządu ZSRR 
Mikojan, min. spraw zagr. Wyszyń
ski, przedstawiciele poselstwa albań
skiego w Moskwie oraz ambasadorzy 
i posłowie państw demokracji -ludo
wej, akredytowani w Moskwie.



Anglosaskie próby montowania 
nowego bloku państw w rejonie Oceanu Spokojnego

Angielska misja wojskowa w Syjamie
po tajnym układzie i dostawach broni

Jeszcze pakt atlantycki nie zo
stał definitywnie podpisany, a już 
państwa anglosaskie przystępują 
do montowania nowego bloku, któ 
ry mógłby być powolnym narzę
dziem ich planOw agresywnych.

Dziennik „Krasnaja Zwiezda4* 
donosi, że brytyjscy emisariusze 
prowadzą w krajach, położonych 
W basenie Oceanu Spokojnego, o- 
żywioną działalność, zmierzającą 
do zmontowania tam nowego pak
tu agresywnego. W tym celu udał 
się 8 marca rb. do Australii i No
wej Zelandii zastępca ministra do 
spraw kolonii Listowell, do Paki
stanu, Indii i Cejlonu — sekretarz 
parlamentarny Wocker, do Kana
dy — sekretarz brytyjskiej rady 
ministrów Broock, a do Unii Po
łudniowo • Afrykańskiej — wice
minister dominiów Leshing.

cję. Chęć powrotu wyraziło
100 osób, Rząd Polski po nawiąza
niu kontaktu z Komitetem W Charka
nie wysłał specjalnego delegata. - 
komandora Kłosowskiego w celu 
przygotowania grupy repatriacyjnej. 
Według przewidywań repatriacja Po
laków z Mandżurii będzie przepro
wadzona całkowicie w roku bieżą»
cym.

Władze radzieckie przyrzekły jak 
najdalej idącą pomoc przy dostarcza
niu żywności i środków transporto
wych dla repatriantów, w tranzycie 
przez ZSRR.

NOWY JORK, PAP. — Strajk gór 
niików w zachodnich stanach USA, 
który rozpoczął eię około 10 dni ta- 
mu na znak protestu przeciwko wy
znaczeniu przez prez. Trumana jed
nego z twórców ustawy antyrobotni-

Minister obrony Australii Dag- 
man oświadczył, iż w Canberry 
rozpoczynają się rozmowy w spra 
wie zawarcia paktu państw Oceanu

Wizyta delegacji 
młodzieży radzieckiej 
w Finlandii

MOSKWA, PAP. — Na zaprosze
nie Związku Demokratycznej Młodzie 
ży Finlandii 21 bm wyjechała du 
Helsinek delegacja młodzieży radziec 
kiej,

Komendantura zachodnich sektorów 
Berlina ogłosiła zarządzenie, na mocy 
którego z dniem 21 bin. wyłącznym 
prawnym środkiem płatniczym w za
chodnich sektorach Berlina będzie mar 
ka zachodnia. Marka wschodnia trak
towana będzie, -jako waluta zagranicz
na.

BERLIN, (PAP). — W oświadcze
niu złożonym przedstawicielom prasy 
radziecki komendant Berlina płk Jeli
ta row stwierdził, źe ostatni manewr 
walutowy mocarstw zachodnich w Ber 
linie dowodzi, iż dążą one do całkowi
tej izolacji zachodniej części miasta. 
Jelizarow podkreślił, że tego rodzaju po 
lityka mocarstw zachodnich szkodzi je
dynie interesom i gospodarce zachod
nich sektorów Berlina, natomiast w 
najmniejszym stopniu nie może zaszko
dzić walucie strefy wschodniej. Wyda
ne przez władze zachodnie przepisy 
stwarzają sztuczne zapory w wielu 
dziedzinach życia publicznego, oraz na
rażają na poważne Straty tych miesz-

Repatriacja Polaków z Mandżurii 
przy pomocy władz radzieckich

MandżuriiCHARBIN, PAP - W 
znajduje się duży ośrodek polski, li
czący około 4000 osób. Wśród miesz
kańców ośrodka znaczny procent eta 
nowią potomkowie zesłańców poli
tycznych z okresu caratu.

Jesienią 1948 r. Komitet Demo
kratyczny Ośrodka zwrócił się do 
Rządu Polskiego z prośbą o repatna-

roz-

Kongres słowiański
w Argentynie

MOSKWA, PAP. — 23 marca 
poczyna się w Buenos Aires trzem 
kongres słowiański, zorganizowany 
przez Związek Słowian Argentyny. 
Na kongres ten zaproszono delegację 
Komitetu Słowiańskiego ZSRR, Pre
zydium Komitetu przyjęło zaprosze
nie i wysłało aa kongres 3-osobową 
delegację.

Spokojnego. Prasa australijska do
dała, że w charakterze obserwato 
ra w rozmowach tych uczestniczy 
ambasador amerykański w Austra 
lii —- Ko wen.

Do nowego bloku agresywnego 
mają wejść USA, Anglia, Kanada, 
Australia, Indie, Nowa Zelandia, 
Pakistan i Cejlon. Ewentualnie mc 
gą przystąpić do niego Iran, Sy
jam, niektóre państwa Ameryki 
Centralnej i Południowej oraz U- 
nia Południowo • Afrykańska.

Dziennik brytyjski „Daily Tele
grach and Moto ing Post44, pisał nie 
dwuznacznie, że nowy pakt będzie

Pogrzeb pierwszej ofiary 
paktu atlantyckiego we Włoszech

RZYM, PAP. — 19 bm. w Terni 
odbył się pogrzeb 20-letniego robotni 
ka stalowni Luigi Trastull, zamordo
wanego przez policję, włoską zą to, 
że -usiłował wraz z towarzyszami 
wziąć udział w demonstracji przeciw
ko paktowi atlantyckiemu.

W uroczystym pogrzebie pierwszej 
ofiary paktu atlantyckiego we Wło
szech uczestniczyło ponad 3 tysiące 
osób. Oprócz robotników Terni, zwło 
ki Trastułi odprowadzały na cmen
tarz delegacje robotnicze z mnych 
miast, przedstawiciele włoskiej partii 
komunistycznej, włoskiej partii socja

kańcćw zachodnich sektorów, którzy są 
zatrudnieni w sektorze wschodnim.

Komendantura radziecka — podkre
ślił w zakończeniu płk Jelizarow—z 
uważa w dalszym ciągu za niezbędne 
utrzymanie jedności walutowej tak w 
Berlinie, jak i w całych Niemczech. 
Chcąc przyjść ? pomocą mieszkańcom 
zachodnich sektorów Berlina radziecki 
zarząd wojskowy nie zamierza podjąć 
jakichkolwiek kroków, któreby ludno
ści tej utrudniały posługiwanie się mar
ką wschodnią na obszarze radzieckiego 
sektora Berlina i radzieckiej strefy 
Niemiec.

Masowa redukcja robotników 
we włoskim przemyśle hutniczym

RZYM, PAP. — W wielkich zakła 
dach hutniczych Anealdo w Genui w 
najbliższym czasie ma być zwolnią- 

e o

ponad

Strajk górników amerykańskich

dodatkiem do paktu północno-at
lantyckiego. Rozgłośnia BBS 
stwierdziła wyraźnie, że motorem 
nowego paktu będą Stany Zjedno 
cz one.

Według pisma „Krasnaja Zwieź- 
da* ‘ blok państw Pacyfiku, monto 
wany w interesach anglo-amery- 
kańskicłi pretendentów do hege
monii światowej jest skierowany 
przede wszystkim przecijęko naro
dom. krajów azjatyckich, albowiem 
ruch narodowo * wyzwoleńczy w 
tych krajach stanowi poważną 
przeszkodę dla agresywnych pla
nów USA i Wielkiej Brytanii.

Unii Kobiet Włoskjch 
zawodowych.
Trastuli przekształcił się 
demonstrację przeciwko 

w

lisłycznej, 
związków

Pogrzeb 
w nową 
paktowi atlantyckiemu. Policja, 
obawie przed oburzeniem mas .pracu 
jących wycofała się z 'trasy, którą 
przechodził- orszak żałobny.

i

fłOJKOfOCfZy 
trzech państw zachodnich 
w sprawie Niemiec

LONDYN, PAP, — Konrespondent 
dyplomatyczny agencji Reutera do
wiaduje się, że Wielka Brytania, Frań 
cja i Stany Zjednoczone mają odbyć 
pomiędzy sobą rozmowy w sprawie 
przyszłości Niemiec z okazji spotka
nia 3 ministrów 6praw zagranicznych 
tych mocarstw w Waszyngtonie na 
uroczystości podpisania paktu atlan
tyckiego.

Telegram uczonych radzieckich 
do ekspedycji wielorybniczej koło Antarktydy

MOSKWA (PAP). Prezes 
Wszechzwlązkowego Towarzystwa 
Geograficznego, akademik Berg i 
członek Rady Naukowej tego To
warzystwa, akademik Pawłowski 
przekazali drogą radiową maryna

nych 4.500 robotników g ogólnej licz 
by 30 tysięcy.

Zapowiedź' zwolnienia wywołała 
powszechne oburzenie w kołach ro
botniczych i wśród ludności miejsco
wej, Oczekuje się, że związki zawo
dowe rozpoczną energiczną akcję 
zmierzającą do wstrzymania zapowie
dzianej redukcji. Pierwszym objawem 
tego była stanowcza postawa 4 przed 
śtawjcieli rad zakładowych w Radzie 
administracyjnej zakładów Ansaldo, 
którzy sprzeciwili siię redukcji i spo
wodowali W ten sposób dymisję kil
ku członków Rady.

Obchody mickiewiczowskie w Bułgarii
Specjalny numer piomn literackiego

SOFIA, PAP. — Komitat Mickiewi 
czowśki w Bułgarii, na którego cze
le stoi minister kultury Czerwien- 
kow, organizuje w dniu 27 marca 

cze.j Tafta • Hardoya, — Jamesa 
Doyda na stanowisko dyrektora Urzę 
du Przemysłu Górniczego — trwa w 
dalszym ciągu, Około 465 tys. górni
ków bierze udział w strajku,

PRAGA, PAP, — Agencja Tele- 
press donosi z Bangokoku o przybyciu 
tam 50 angielskich doradców i in
struktorów wojskowych, angielskiej 
misji wojskowej, utworzonej na pod
stawie tajnego porozumienia angiel
sko - syjamskiego z lutego br.

Syjam zakupuje w Anglii broń i 
sprzęt wojskowy. W ciągu 6 miesięcy 
br. Anglicy mają dostarczyć uzbro
jenia dla 5 dywizji piechoty i 2 bata-

Ciągłe sukcesy demokratów
UJ różnych prowincjach Chin

LONDYN (PAP) Agencja Reu 
tera, donosi z Nankinu o szeregu 
poważnych sukcesach, jakie odJnio 
•sły w ostatnich dniach antyikuo- 
mintaingowskie oddziały powstań
cze w1 poftudniówo-izachodnich pro 
Wiincjach Chin. W prowincji Yun 
nan, graniczącej Z Surmą, oddszia-

Światowy Tydzień Młodzieży w Australii 
pod hasłem obrony pokoju

MOSKWA, PAP.—Agencja TASS 
donosi z Sidncy, że we wszystkich 
większych miastach Australii odbyły 
się wielkie zebrania i. manifestacje, 
młodzieży z okazji światowego Ty
godnia Młodzieży. W Sidney tysiące 
młodzieży akademickiej i robotniczej 
wzięły udział w wielikm pochodzie. 
Na masowym wiecu przedstawiciele

poważnego kryzysu
w brytyjskim przemyśle węglowym

LONDYN, (PAP). —. „News Chro
nicie" stwierdza, że angielskiemu prze
mysłowi węglowemu grozi poważny

rzom radzieckiej flotylli wieloryb
niczej „Słaiwa“, wysłanej na wody 
Antarktydy, gratulacje z powodu 
wielkich sukcesów tej ekspedycji. 
Flotylla radziecka odbyła rejs na 
dystansie wielu tysięcy mil, docie
rając do punktu, gdzie przed 130 
laty przebywała pierwsza rosyjska 
ekspedycja antarktyczna, zbierając 
tyle cennego materiału badawcze
go.

Stwierdzamy ze szczególnym za
dowoleniem -— podkreśla radio
gram — że zakończyła się długa 
przerwa w rosyjskich ekspedycjach 
na wody Antarktydy. Z każdym 
rokiem marynarze radzieccy zdoby
wają coraz większe doświadczenia 
W podróżach antarktycznych i do 
konają z powodzeniem’ rejsów 
przemysłowych. Prosimy Was o 
wiadomości. Koła naukowe ZSRR 
pragną wiedzieć o wynikach Wa
szej podróży na wodach, gdzie 
Wsławili się już dawno marynarze 
rosyjscy.

akademię mickiewiczowską. W szko
łach średnich i wyższych na obsza
rze całego kraju odbędą się obcho
dy ku czci Mickiewicza. Ostatni nu
mer czasopisma „Literataren Front ' 
prawie całkowicie został poświęco
ny Mickiewiczowi. Numer ten zawie
ra m. in, artykuły —■ prof. Dineko 
wa! „Mickiewicz — wielki poeta sło 
wiańszczyzny", Genewskiej: „Mickie 
wicz w Rosji", dra Kujawa: „Działał 

iność publicystyczna Mickiewicza" i 
inne

lionów czołgów, które będą użyte W 
walce przeciwko wzrastającemu w ca 
tym kraju ruchowi powstańczemu. 
Wzamian za to, rząd Syjamu zobo
wiązał się przyznać monopolom bry
tyjskim wyłączne prawo eksploatacji 
ołowiu, miedzi i manganu, Ponadto 
Anglicy zainwestują poważniejsze ka 
pitały w przemyśle drzewnym Syja
mu.

ły powstańcze zajęły 5 miast i 
źbliżają się obecnie do stolicy pro 
Wincji ■— Kuntningu. Równocześ
nie donoszą o intensyfikacji dzia
łań wojennych przez powstańców 
W pśowincjaich Kwe«zoiu i Hunan 
w południowych Chinach, 

różnych postępowych organizacji mło 
dzieży domagali się polepszenia wa
runków pracy dla młodych oraz za
pewnienia młodzieży możliwości na
uki.

W przyjętej rezolucji we®waslo mło 
dzież całego kraju do walki przeciw
ko podżegaczom wojennym.

kryzys. Kierownicy Urzędu Węglowe
go wyrażają obawę, źe Wielka Bryta
nia nie będzie tnogla konkurować z po
wodzeniem na rynku światowym dopó
ty, dopóki nie ulegną zmniejszeniu ko
szty produkcji i nie wzrośnie wydaj
ność. W obliczu wzmagającej się kon
kurencji międzynarodowej, jest rzeczą 
wielce wątpliwą, czy uda się utrzymać 
dotychczasową cenę eksportową tony 
węgla, która jest droższa o 25 szylin
gów od ceny krajowej. Odbudowa Za
głębia Ruhry pociąga za sobą zmniej
szenie popytu na węgiel brytyjski w 
Europie zachodniej.

kobiet holenderskich 
o Kongresie Pokoo

HAGA, (PAP). — Związek Kobiet 
Holenderskich, ogłosił odezwę, w któ 
rej wita gorąco projekt zwołania 
Światowego Kongresu Zwolenników 
Pokoju i zapowiada udział w pra • 
cach tego Kongresu, Związek wzy • 
wa wszystkich demokratów holender
skich do czynnego poparcia ruchu o 
utrwalenie pokoju i do walki przeciw 
ko podżegaczom wojennym.

RADIO-TELEFON
TELEGRAF ==^
0 Jak donosi agencja Reutera, we 

wschodnich dzielnicach Londynu odby
ła się wielka demonstracja ludności pra 
cującej przeciwko pochodowi, zorgani
zowanemu przez faszystów brytyjskich 
Oswalda Mosley’a.

@ W dniu 21 bm. powróciła do 
Warszawy z podróży do ZSRR dele
gacja polskich pracowników oświato
wych z mm. oświaty St. Skrzeszew
skim na czele,

Policja amerykańska wykryła ol
brzymi przemyt narkotyków z krajów 
Ameryki Południowej do Stanów Zjed
noczonych. U trzech aresztowanych 
członków szajki znaleziono zapasy ko
kainy wartości około 2 milionów dola
rów.Str. 2 „DZIENNIK LUDOWY1 Nr 81

e



Oszczędność - codziennym prawem naszej gospodarki
Dalszy ciąg przemówienia wicemin. Szyra wygłoszonego na Krajowej Naradzie Oszczędnościowej
Przeprowadzenie standaryza

cji stolarki budofwlanej i innych 
półfabrykatów, zmiany nom długoś
ci słupów sieci przewodowej, rozmia
rów podkładów kolejowych, grubości 
desek — przyniosłaby dalsze oszczęd 
ności rzędu setek tysięcy metrów 
przestrzennych.

Podwyższenie jakości stali { żela
za, zmniejszenie t. zw. naddatków, 
przewidzianych w hutnictwie , jako 
rezerwy w związku z częstym zjawis
kiem braku dostatecznej precyzji wy
robów, generalne zmniejszenie .odpad 
ków i braków w samym hutnictwie, 
zmiany norm stosowania stali i żela
za w budownictwie, zastępowanie że
laza konstrukcyjnego betonem przed- 
Sprężonym, uporczywa walka o lżej
sze, mniej żelazo- chłonne konstruk
cje, energiczna wałka w celu prze
ciwdziałania korozji, bezwzględna 
wałka z nadużyciami w dziedzinie 
dystrybucji żelaza i stali — winny 
łącznie przyczynić się do utworzenia 
dodatkowych reszerw dziesiątków ty
sięcy ton tych kluczowych decydują
cych dla rozwoju przemysłu surow
ców.

Nader ostrożny w tej dziedzinie 
plan oszczędnościowy przemysłu me
talowego przewiduje obniżkę o 1,5 
procent ilości odpadów w 1949 r., co 
jednak daje już pokaźną kwotę 485,5 
milionów zł i wiele tysięcy ton żela
za i stali.

Plan CZP Włókienniczego .przewi
duje podniesienie wskaźnika ilości

Materiały

NASTĘPNYM elementem w wal
ce o oszczędności materiałowe 

jest szerokie zastosowanie materia
łów zastępczych.

skór importowanychZastąpienie
skórami świńskimi, przyniosło już w
1948 r. oszczędności 1.600.000 dola
rów. W 1949 r. oszczędność z tego
tyitulłu przewidziana jest na około
2.800.000 dolarów.

Zastąpienie miedzi aluminium i sto

Utylizacja odpadków

BRAK jest dostatecznej ilości u- 
rządzeń dla zbierania i sortowa

nia odpadków w przemyśle metalo
wym i elektrotechnicznym. T. zw. 
śmiecie fabryczne kryją zbyt dużą 
ilość odpadków użytkowych, o któ
rych przerobienie we własnym za
kresie lub przekazanie właściwym 
wytwórniom winny się troszczyć dy
rekcje, administracja i załoga zakła
dów.

Z inicjatywy grupy robotników i 
techników wybudowano w Zakładach 
Monopolu Spirytusowego w Żyrardo 
wie piec dla produkcji węgla wy

O racjonalną gospodarkę magazynową

JEDNAK nie tylko w procesie 
produkcji powstają straty mate

riałowe i obserwuje się marnotraw
stwo polegające na nadmiernym zu
życiu surowców i materiałów. W ma 
gazynach fabrycznych, składach i ma 
gaizynach handlowych, w magazynach 
kolejowych, w elewatorach i mły
nach, silosach i stodołach — wszę
dzie gdzie leżą przez dłuższy okres 
czasu źle zmagazynowane towary, 
wszędzie odbywa się nieustanny pro
ces niszczenia, psucia, wilgotnienia.

Szczury, myszy, pasożyty wszelkie
go, rodzaju, jak wołek zbożowy, kor
nik, moile, zarazki wszelkiego rodza
ju systematycznie co rok pobierają 
swój haracz, niszcząc duże ilości zbo 
ta, drzewostanu, drewno, zżerając: 
warzywa i owoce, powodują choroby 
bydła, trzody i koni, Żle zorganizowa 
ny transport żywca, mięea, ryb, jaj 
i innych erybko peujących eię produk 
tów pozbawia nas oo roku tysięcy 
to*  niezbędnych artykułów pierwazej

Nr «1 JWEENNIK ŁUDOWT" Sto. |

przędzy na każde 100 kg surowca i 
osiągnięcie tą drogą dodatkowych 
ilości 1.882 ton bawełny, 576 ton weł
ny, 89 ton lnu, 310 ton juty, 979 ton 
celulozy — wartości łącznej 2 miliar 
dów zł oraz zwiększenie ilości tka
nin na jednostkę przędzy drogą 
zmniejszenie odpadków, co daje do
datkowe 1.416 kg różnej przędzy, war 
tości 435 milionów złotych.

Już te kilka przykładów z frontu 
wałki nie tylko o oszczędności w zło
tówkach i dodatkowych ilościach su
rowca oraz gotowej produkcji, ale 
również o zmniejszenie ilości wyda
tkowanych przez Państwo dewiz, ilu
struje dostatecznie zarówno wagę za 
gadnieaia, jak i możliwości do osiąg
nięcia.

Braki produkcyjne — to następny 
element strat i marnotrawstwa, Bra
ki w gotowych wyrobach oznaczają 
często całkowitą utratę wartości u- 
żytkowęj przedmiotu — a jest ich nie 
mało. Braki półfabrykatów i surow
ców powodują dodatkowe wydatki 
pracy i energii.

Centralny Zarząd Przemysłu Meta
lowego podaję odsetek'braków na o- 
koło 6 proc, w 1948 r. i przewiduje 
obniżenie do 4,8 proc. Spadek więc 
tyllko o 1,2 proc., co jednak zgodnie 
z obliczeniem winno dać 1 miliard 
52 miliony zł oszczędności. Braki w 
odlewach wynosiły u nas w .1948 r. 
8,3 proc, w stosunku do 3 proc, w 
Związku Radzieckim.

zastępcze
parni cynkowo - aluminiowymi, zastą 
pienie miałem, węgla grubego, do spa 
lania w piecach zwykłych, które u- 
możlśrwj nam wynalazek obecnie oprą 
cowany w górnictwie, szerokie stoso
wanie materiałów zastępczych w bu
downictwie — oraz cały szereg in
nych możliwych rozwiązań wymaga 
uporczywego wysiłku pracowników 
przemysłu i pomocy instytutów na
ukowych.

warowego z wywaru, który dotąd 
tracono bezużytecznie. Daje to o- 
szczędność 15 milionów złotych po 
pokryciu kosztów inwestycji i eksplo

Daleko 'posunięto już wykorzysta
nie ługów posiarczynowych, pozosta
łych po produkcji włókien celulozo
wych.

Z tych dawniej bezużytecznych od
padków, ściekających do kanałów — 
420 tys. ton przerobiono w 1948 r. 
na spirytus etylowy, 3.000 ton na 
garbniki.

Niewłaściwe opakowanie, sortowa
nie, niewłaśi^we zabiegi konserwacyj 
ne i szereg innych braków powodują, 
że w procesie obrotu towarowego po 
wstają dodatkowe olbrzymie straty. 
Do dnia dzisiejszego nie uregulowano 
dla wielu towarów handlowych surow 
:ów i materiałów pomocniczych.

Obniżenie t, zw. manca zwyczajo
wo przyjętego .dla buraków cukro
wych, dostarczonych do cukrowni z 
2 proc, do 1,1 proc., daje oszczęd
ność 250 milionów izłotych. Obniżenie 
manca cukru i strat w cukrowniach 
z przyjętej dotąd i praktycznie istnie 
jącej wysokości strat 3 proc, do 2,71 
procent, do których zobowiązuje się 
Centralny Zarząd Przemysłu Cukrów 
niczego — daje oszczędność 1.275 
ton cukru, t. zn. z górą 200 mil. zł. 
Zmniejszenie manca w Centrali Ryb
nej i odpisów na towarach, prelimi- 
swwasie z nadmierną ostrożnością tyl 
k» G,62 proc, daje 60 mil. zł.

O powadze problemu świadczy 
wwtępoy pis*  Csntrak. JayosaraŁc -

Mleczarskiej, 
oszczędności 

przewiduje 
znrniiejj&zenia

który 
z tytułu

manca i odpisów strat w dystrybu
cji 89 mil. zł i w przetwórstwie 68
mil. zł, co w łącznej kwocie 157 mil.

Nadmierne zapasy

BRAK właściwej kontroli finanso
wej i właściwie opracowanych 

norm zużycia, spowodował zjawisko nad 
miernych zapasów, gromadzonych przez 
poszczególne przedsiębiorstwa, przy 
czym zapasy te można podzielić na 5 
kategorii.

Do kategorii pierwszej zaliczamy 
wszelkie remanenty, szczególnie ponie
mieckie, leżące bezużytecznie, często na 
wet niszczejące na wolnym powietrzu.

Drugą kategorię nadmiernych rema
nentów stanowią surowce i materiały 
pomocnicze, przekraczające normalny i 
niezbędny stan zapasu. I tak Fabryka 
Sztucznego Włókna nr 7 w Jeleniej 
Górze zaopatrzyła się w talk na 82 la
ta, w amoniak na 16 lat, w ług potaso
wy na 12 lat.

Ponad planowy zakup materiałów po 
mocniczych wyniósł w przemyśle wę
glowym w 4-ym kwartale około 2 mi
liardów złotych. Ponad normatywne 
zapasy w przemyśle metalowym wynio
sły na koniec roku 6,5 miliarda złotych.

Trzecią kategorię nadmiernych zapa
sów stanowią tzw. towary niecliodliwe, 
to znaczy źle wykonane, lub niedosto
sowane do zamówień odbiorców.

Czwartą kategorię nadmiernych zapa

O potanienie i usprawnienie 
aparatu gospodarczego

PRZECHODZIMY z kolei do zadań 
oszczędnościowych w dziedzinie po

tanienia i usprawnienia aparatu kie
rownictwa gospodarczego. Pierwszym 
elementem oszczędności w tej dziedzi
nie jest normalizacja prac biurowych i 
organizacja planowania prac oraz kon
troli wykonania wewnątrz aparatu kie
rownictwa gospodarczego. Czynności 
manipulacyjne mogą być z powodze
niem nawet zaakordowane, czynności 
koncepcyjne ujęte w ramy planów ter
minowych, tak aby doprowadzić do po
wstania nowego stylu pracy, stylu opar 
tego o świadomą, żelazną dyscyplinę 
pracowników, którzy zdają sobie z te
go sprawę, źe każde zaniedbanie kores
pondencją każde opóźnienie wydania de 
cyzji, każde zaniedbanie załatwienia 
spraw przedsiębiorstw produkcyjnych—

Wielka manifestacja młodzieży polskiej 
za utrzymaniem pokoju światowego

WROOŁAWA, (PAP). — Central
ny obchód tygodnia Światowej Fede
racji Młodzieży Demokratycznej rozpo
czął się we wtorek 22 bm. imponują
cą manifestacją w Hali Ludowej we 
Wrocławiu.

W manifestacji wzięli udział przed
stawiciele Zarządu Głównego ZMP, 
młodzieżowi przodownicy współzawod
nictwa pracy i delegaci partii politycz
nych.

Z zagranicy przybyła delegacja mło
dzieży czechosłowackiej.

Jerzy Morawski, członek komitetu 
wykonawczego Światowej Federacji 
Młodzieży Demokratycznej i sekretarz 
ZMP, wygłosił obszerny referat o zna
czeniu światowego tygodnia młodzieży, 
organizowanego pod hasłem mobiliza
cji postępowej młodzieży wszystkich 
krajów do walki o pokój.

Każda inicjatywa w obronie pokoju 
— stwierdza na wstępie mówca — do
znaj*  całkowitego poparcia młodego po
kolenia. Młodzież dała temu m. in. wy 
rai, przyłączając się do apelu w spra
wie swołanła Swi&towega Kongresu 

złotych stanowi 25 proc, sumy o- 
szczędności, planowanych na r. 1949 
i powiększenie o taką kwotę ilości 
mleka, masła i jaj.

sów stanowią ponad planowe zapasy 
międzyoperacyjne, powstałe w wyniku 
złej organizacji produkcji i nie równo
mierności w wykonywaniu planów.

Piątą kategorię stanowią remanenty 
wyrobów gotowych, nieodbierane z wi
ny złej działalności organizacji handlo
wych, co powoduje zamrożenie miliar
dów złotych ze szkodą dla gospodarki 
narodowej.

Dane te mówią same za siebie. Mó
wią o tym, że dla realizacji zadań o- 
szczędnościowych na rok 1S49 trzeba bę 
dzie wprowadzić nowy system regula
cji zagadnienia remanentów, a miano
wicie:

_ bezwzględne zgłaszanie co miesiąc 
U przez każde przedsiębiorstwo zbęd
nych materiałów i zastosowanie odpo
wiednich sankcji za niewykonanie tego 
zarządzenia,

b wprowadzenie rzeczywiście surowo 
opracowanych norm zużycia na jed 

nostkę wyrobu, oraz norm minimalne
go i przejściowego (sezonowego) zapasu, 

- wyciągnięcie odpowiednich wnio- 
U sków z faktu nagminnego podawa
nia przez poszczególne przemysły, a 
nawet resorty nadmiernych zapotrzebo
wań materiałowych.

powoduje straty materialne i podrywa 
równocześnie zaufanie do władzy ludo
wej.

Uproszczenie organizacji oznacza o- 
graniczenie zbyt dużych kompetencji t. 
zw. komórek funkcjonalnych i umoc
nienia jedności władzy dyspozycyjnej t. 
zn. umocnienia pozycji dyrektora na
czelnego przy równoczesnym rozszerze
niu metod pracy zespołowej, polegają
ce na stałym informowaniu najbliż
szych współpracowników i czynnika spo 
łecznego, na wysłuchiwaniu opinii, kry
tyki i dyskusji kolegiów doradczych.

Z kolei trzeba będzie doprowadzić do 
rzeczywistego uproszczenia sprawozdaw 
czości, do jej rzeczywistego ujednoli
cenia.

W walce oszczędności odegrają wy
mienione tutaj czynniki olbrzymią rolę.

Pokoju. Ponad 50 milionów młodzieży, 
zorganizowanej w szeregach Światowej 
Federacji wypowiada swój protest prze 
ciwko próbom rozpętania nowej pożogi 
wojennej.

W dniu rozpoczęcia Światowego Ty
godnia Młodzieży — zakończył mów
ca — przesyłamy i polskiego Wrocła
wia braterskie pozdrowienia członkom 
naszej Federacji, bohaterskiemu Kom- 
somołowi, młodzieży krajów demokra
cji ludowej i całej postępowej młodzie
ży świata.

Zebrani uchwalili rezolucję, która m. 
in. opiewa:

1 Młodzież polska solidaryzuje się z 
walczącą o wyzwolenie społeczne i 

niepodległość demokratyczną młodzieżą 
Grecji, Hiszpanii, Indonezji, Viet-Na- 
mu i Chin.

2 Młodzież polska, > przodującą or
ganizacją ZMP na czele, wnosi do 

walki przeciwko międzynarodowym si
łom imperializmu i wstecznictwa, do 
walki o pokój, swój ogromny wkład w 
dzieło budowy nowego ustroju, dobro
bytu polskich mas pracujących, usuwa
nia nisaesod wojsnnych i podiMaunla 

Współzawodnictwo pracowników prze-, 
myślowych, oparte o normalizację i pla 
nowanie, może wydobyć ukryte siły i 
zdolności, które dotąd marnują się z po
wodu 'braku właściwego systemu kon
troli wydajności pracy.

NA zakończenie chciałbym zwrócić 
uwagę na głębszy sens tej narady, 

który polega na mobilizacji aktywności 
i inicjatywy mas pracujących, który 
oznacza walkę o rzeczywiście aktywny 
udział człowieka pracy w codziennym 
zarządzaniu i kierowaniu gospodarką 
narodową.

Walka z przeżytkami kapitalizmu w 
świadomości ludzi jest walką długo
trwałą i trudną, jednak właśnie mobi
lizacja tego typu, jak ta, którą zapo
czątkuje dzisiejsza narada, może doko
nać olbrzymiego dzieła, może wpłynąć 
na znaczne przyśpieszenie procesu pod
noszenia świadomości .społecznej i poli
tycznej, na rozwój nowego stosunku do 
pracy i do majątku społecznego, na po
głębienie ideowej treści stosunku każ
dego szeregowego pracownika do pracy', 
która przestaje być przymusem, narzu
canym w ustroju kapitalistycznym dro
gą stosowania kija i głodu, a staje się 
w miarę rozwoju dobrobytu material
nego i gospodarczego treścią życia czło
wieka, źródłem ciągle większego zado
wolenia i celem ciągle większego, bar
dziej twórczego wysiłku. A ten twór
czy wysiłek oznacza właśnie uwolnie
nie człowieka od jarzma wielowieko
wych przyzwyczajeń, przesądów, nawy
ków, odczuwań narzuconych przez u- 
strój eksploatacji człowieka przez czło
wieka, w którym twórcze działanie na
leżało tylko do garstki wybranych, a 
reszta miała stanowić bezwolne i bez
myślne narzędzie, najemną siłę robo
czą, cenioną tylko jako dodatek do ma
szyn.

Stawiamy dopiero pjerwsze kroki na 
drodze do socjalizmu, do ustroju, który 
nie zna wyzysku człowieka przez czło
wieka, ale dzięki wspaniałym osiągnię
ciom uzyskanym na wstępnym etapie, 
możemy sobie już w pełni zdać sprawę 
z potęgi, jaką jest świadomość, aktyw
ność, twórczy wysiłek, instynkt klaso
wy i patriotyzm mas pracujących.

Pobudzić tę aktywność, dopomóc 
twórczym wysiłkom, podnieść poziom 
techniczny i kulturalny mas pracują
cych i równocześnie uczyć się od nich, 
wzbogacać swą wiedzę ich doświadcze
niem, inicjatywą, krytyką — oto zada
nia aktywu gospodarczego i kierowni
ctwa gospodarczego.

poziomu kulturalnego naszego społe
czeństwa.

3 W przekonaniu o słuszności naszej 
drogi, postanawiamy wzmóc nasze 

wysiłki w kierunku podniesienia wy
dajności w przemyśle i rolnictwie, < 
ciągu 9 miesięcy br. wykonać ostatni 
rok planu 3-Ietniego i przystąpić do rea 
lizacji planu 6-letniega

4 Postanawiamy wytężyć wszystkie
• siły w walce o jak najwyższy po

ziom nauki w szkołach wszystkich ty
pów oraz włączyć do walki o pokojową 
budowę szczęśliwej i sprawiedliwej 
Polski ludu pracującego, jak najszer
szą masy młodzieży polskiej poprzez 
stworzenie milionowej organizacji mł> 
dzieżowej ZMP.

5 Wierzymy, iż budując w Polsce 
szczęście i dobrobyt ludu pracują

cego miast i wsi, przyczynimy się do 
wzmocnienia sił międzynarodowego obo 
zu postępu i demokracji, który pod 
przewodnictwem Związku Radzieckiego 
wywalczy trwały pokój 1 wyzwoleni# 
społeczne wszystkim ludom świata.



ODPOWIEDŹ CHŁOPSKA NA HASŁO OSZCZĘDZANIA
Przemówienie Stefana Ignnrn prezesa Zwiqzku Samopomocy Chłopskiej

Przed wojną hasło oszczędzania ograniczało się do hasła zaciskania pasa przez klasę robotniczą i przez 
v chłopów, natomiast planowy system oszczędzania, jaki wprowadzono w polskiej gospodarce narodowej idzie 

we wręcz odwrotnym kierunku. Ma on zadanie, przez zmniejszenie kosztów produkcji, zaoszczędzenie ma
teriałów, przez zaoszczędzanie pracy ludzkiej podnieść stopę życiową, podnieść kulturę mas pracujących, ro
botników j chłopów. Dlatego też na rzucone hasło oszczędzania ze strony klasy robotniczej, ze strony mas 
chłopskich, musimy dać odpowiedź. W produkcji rolniczej można w szeregu dziedzin zastosować ograniczę 
nie marnotrawstwa.

W dziedzinie produkcji roślinnej 
należy zwrócić uwagę na bardziej 
właściwe wykorzystanie możliwości 
przyrodniczych gleby i odpowiednie 
stosowanie uprawy. Należy zastoso
wać jak najszerzej sianie przy po
mocy siewników oraz wykorzystać 
całkowicie sprzęt ośrodków maszy
nowych. Młockę trzeba przeprowa
dzić jak najszybciej po żniwach, nie 
dopuszczając do marnotrawstwa ziar 
na przez przetrzymywanie zboża w 
stodołach i stertach.

Marnotrawstwo, panujące w dzie
dzinie zachwaszczenia pól, 
będziemy przez właściwą 
przez tępienie chwastów 
dzach, ostów itp.,

W tej dziedzinie większe
cia są możliwe tylko na drodze współ 
pracy całej grupy. Należy dążyć do 
tego, ażeby wytworzyć na wsi opi
nię przeciwko tym, którzy zachwasz 
cząją własne pola, którzy hodują ro
bactwo w swoich sadach, którzy ho
dują gryzonie i szkodniki zbożowe.

Bardzo często marnotrawstwo w 
rolnictwie widoczne jeąt w braku u- 
praw, podorywek, orek wyskibionych 
na zimę, bronować na wiosnę w celu

zwalczać 
uprawę, 

na snie-

osiągnię-

Czym zapobiegać marnotrawstwu
Duże marnotrawstwo widzi się w 

dziedzinie pielęgnacji i nawożenia 
łąk i pastwisk. Możemy temu zapo
biec przez oświatę praktyczną, sto
sowanie kozłów do suszenia, maszyn 
i narzędzi, przy sprzęcie siana oraz 
przez zorganizowanie zespołowego u- 
żytkowania łąk i pastwisk,

Zaniedbanie stosowania wstępnych 
gospodarskich form melioracyjnych 
powoduje straty w plonach oraz obni

W dziedzinie produkcji zwierzęcej
W produkcji zwierzęcej występuje 

marnotrawstwo w nieracjonalnym ży
wieniu. Przez żywienie niepełnowar- 
tościowymi paszami, zbyt jednostron
nie i nierównomiernie, powstają stra
ty w • wydajności mleka, tłuszczu 
mięsa, wełny, jaj.

Marnotrawstwo występuje również 
w słabej użytkowości inwentarza ży
wego i doboru odpowiednich sztuk 
do chowu. To marnotrawstwo będzie 
tny zwalczali przez oświatę, przez 
kontrolę użytkowości, przez facho
wy dobór rozpłodników, przez gniaz
da zarodowe, przez organizowanie 
zrzeszeń branżowych hodowlanych.

Bardzo duże marnotrawstwo wystę 
puje w opiece nad inwentarzem ży
wym. Straty w tej dziedzinie pro
dukcji będziemy zwalczać przez sto

Trzy ważne składniki
Złe rozplanowanie czynności i nie- 

wyokrzystanie maszyn i udogodnień 
w gospodarce polowej i podwórzo
wej powoduje marnotrawstwo w dzie 
dżinie pracy, w wykorzystaniu sił fi
zycznych ludzi i zwierząt. Będziemy 
dążyć do wyeliminowania tego mar
notrawstwa przez racjonalne i pla
nowe oszczędne wykorzystywanie no-

Organizacja wczasów letnich 
dla dzieci i młodzieży

bfa terenie 16 Dyrekcji Lasów 
Państwowych jest obecnie czyn
nych 12 stacji opieki nad dzieckiem, 
12 przedszkoli, 2 domy wypoczyn 
kowe dla dzieci i młodzieży oraz 
259 świetlic dla robotników i pra
cowników Lasów Państwowych.

W ramach wczasów dla dzieci 

zachowania wilgoci, niestosowania 
wałów itp. Występują tutaj straty w 
plonach omz obniżki kultury gleby. 
Marnotrawstwo w tej dziedzinie bę
dzie zwalczane przez szerzenie oświa 
ty, organizowanie upraw przy pomo
cy sąsiedzkiej i ośrodków maszyno
wych.

Marnotrawstwo w dziedzinie nie
stosowania poplonów i międzyplonów 
oraz śródplonów. w zaniedbywaniu 
upraw roślin motylkowych, straty w 
ilości białka w gospodarce żywienio
wej oraz w ubóstwie gleby w skład
niki pokarmowe i próchnicę oraz 
bakterię — są bardzo duże. Należy 
to marnotrawstwo zwalczać przez 
oświatę i reorganizację produkcji, 
przez dostarczenie nasion roślin mo
tylkowych, za pośrednictwem spół
dzielczości rolniczej.

Często występuje również marno
trawstwo w nadużywaniu ilości na
wozów sztucznych i jednostronnym 
nawożeniu. Marnotrawstwo w tej 
dziedzinie będzie zwalczane przez o- 
światę rolniczą, przez właściwe za
opatrzenie gminnych spółdzielni w 
odpowiedni asortyment nawozów 
sztucznych.

ża możEwości pełnego wykorzysta
nia gleby. To marnotrawstwo będzie 
my zwalczać przez uświadomienie o 
potrzebie przegonów, melioracji itp. 
oraz przez nacisk opinii sąsiedzkiej 
i organiazcji społecznych, zmierzają
cych do wspólnego kopania rowów i 
odwadniania zawodnionych pól. Bę
dziemy realizować to zadanie przez 
współzawodnictwo melioracyjne mię
dzy gromadami.

Dużą

sowanie budy ników zracjonalizowa
nych pod względem światła, tempe
ratury, wentylacji, czystości i higie
ny materiałów hodowlanych.

Bardzo ważne jest masowe stoso
wanie szczepień ochronnych, 
rollę odgrywa także kwestia rejoniza
cji produkcji zwierzęcej. Należy przez 
reorganizację produkcji w gospodar
stwie przy pomocy fachowców, 
przez standaryzację usunąć marno
trawstwo w tej dziedzinie hodowla
nej.

Marnotrawstwo występujące w nie 
racjonalnym przechowaniu i stosowa 
■niu obornika i gnojówki usuwać bę
dziemy przez oświatę praktyczną, in
westowanie budowy gnojowni, silo
sów, pogłębianie obór i reorganizację 
produkcji w gospodarstwie.

woczesnych maszyn i narzędzi indy
widualnie i zespołowo oraz właściwe 
zorganizowanie ośrodków maszyno
wych j zespołów pracy przy żniwach, 
omletach, zwózkach itp.

W spółdzielczości rolniczej marno
trawstwo należy likwidować przez 
szkolenie ekonomiczne pracowników 

skierowano W pierwszym kwartale 
bieżącego roku gospodarczego 1000 
dzieci na 6-tygodniowy pobyt do 
domu wypoczynkowego W Rabce, 
a ponadto zorganizowano dila mło 
dzieży 2-tygodnibwe turnusy spot 
towo -wypoczynkowe w ośrodku 
młodzieżowym w Zakopanem, za
opatrzonym w narty i obuwie spor 
towe°

spółdzielczych, przaz terminowe wy
konywanie zamówień rolniczych w

Kierownictwo chłopów 
mało- i średniorolnych

Walka z marnotrawstwem w Si ospo, nienie chłopów mało i średnioroł- 
darce rolnej, to walka klasowa. O-1 nych, przez wciągnięcie ich do kie*  
szczędność osiągniemy przez uaktyw | rownictwa 6półdziellni.ami, przez właś

Przemówienie przewodniczącego KCZZ posła Ochaba
W referacie wygłoszonym na Krajo

wej Naradzie Oszczędnościowej Prze
wodniczący Komisji Centralnej Związ
ków Zawodowych OB. OCHAB oświad 
czył m. in. co następuje:

Dla realizacji gigantycznego zadania 
zaoszczędzenia stu kilkudziesięciu mi
liardów zł w ciągu roku 1949, przy peł
nym wykonaniu planów produkcyjnych, 
przewidzianych na ten rok, potrzeba nie 
tylko rzetelnej i ścisłej analizy ze stro
ny sztabów kierowniczych partyjnych, 
związkowych i administracyjnych, ale 
również poparcia, zrozumienia, ofiar
ności i wysiłku ze strony milionów lu
dzi pracy.

Zjednoczenie klasy robotniczej, I Kon 
gres PZPR, najszersze masy robotni
cze przyjęły z głęboką radością i entuz
jazmem, co znalazło swój wyraz m. in. 
w słynnym „Czynie Kongresowym".

W okresie „Czynu Kongresowego” 
ruch współzawodnictwa pracy objął 
również znaczną część inteligencji, 
zwłaszcza technicznej, która poprze
dnio brała bardzo słaby udział i wy
raźnie nie doceniała siły i znaczenia te
go ruchu.

współzawod
nik zwykle, 

nawet ambo-

1

ROLA ZWIĄZKÓW 

ZAWODOWYCH MUSI WZRASTAĆ

Organizacje związkowe, które na ogół 
zdały egzamin w trudnej pracy nad 
przygotowaniem nowych umów zbioro
wych, nie potrafiły równocześnie zabez 
pieczyć dalszego równomiernego rozwo 
ju współzawodnictwa pracy. Wiele 
ogniw związkowych nie doceniło rów
nież wysiłków wroga klasowego, który 
rozwścieczony komunikatami z frontu 
walki o „Czyn Kongresowy”, urucho
mił cały skomplikowany aparat szepta- 
nej propagandy przeciw 
nictwu, posługując się, 
plotką i oszczerstwem, a 
ną i konfesjonałem.

Trudności te miały oczywiście cha
rakter przejściowy w lutym, a zwłasz
cza w drugiej połowie tego miesiąca, 
zaznaczył się niemal w całym kraju 
nowy, poważny wzrost ruchu współza
wodnictwa pracy, osiągając pod wzglę
dem liczbowym poziom okresu kongre
sowego. Wzrost ten jest następstwem: 

pomyślnego w zasadzie przeprowa
dzenia ogromnej pracy, związanej z 

wprowadzeniem w życie nowego syste
mu płac i nowych umów zbiorowych, 2 coraz lepszego opanowywania przez 

robotników i masowego przekra 
czania nowych norm, 3 głębokiego wpływu uchwał i wska

zań Kongresu PZPR, jak również 
uchwał Rządu w sprawie akcji oszczęd 
nościowej,

4 lepszej mobilizacji sił partii i 
związków zawodowych w walce o 

przedterminowe wykonanie planu.

W znacznie szerszym zakresie, niż po 
przednio, realizuje się hasło podniesie
nia jakości produkcji. Np. wlókniarki 
łódzkie zorganizowały, dla uczczenia 
Międzynarodowego Dnia Kobiet, 478 ze 

zakresie zaopatrzenia zbytu, przez 
dobre wykonanie kontraktacji i od
bioru zakontraktowanych produk
tów, przez troskę o magazyny, skła
dy i pomieszczenia spółdzielni rolni
czych, przez walkę z biurokracją w 
spółdzielczości i wysiłek w kierun
ku dobrego obsłużenia chłopów ma
ło i średniorolnych.

spolów, stawiających sobie za cel pod
niesienie procentu produkcji pierwsze
go gatunku. Rośnie liczba racjonali
zatorów i nowatorów produkcji, którzy 
wskazują masom robotniczym realne 
możliwości szybkiego uruchomienia 
wielkich, niewyzyskanych dotychczas, 
rezerw.

Szczególnie doniosłym jest fakt, że 
szerokie masy robotnicze z ogromnym 
zainteresowaniem i zrozumieniem przy
jęły program i hasła oszczędnościowe 
Rządu.

ruchu 
przed 
odpo-

zawo-

NOWE ZADANIA
ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH

Nowy, wyższy etap w rozwoju 
współzawodnictwa pracy, stawia 
Związkami Zawodowymi nowe, 
wiedzialne zadania.

Czołowym zadaniem związków 
dowych jest pomoc we wszechstronnym 
rozwijaniu twórczej inicjatywy mas i 
kierowanie ruchem współzawodnictwa, 
nie od wypadku do wypadku, lecz w ra 
mach długofalowego planu.

Drugie zadanie, to skupienie uwagi 
na podniesieniu jakości wytworów, obni 
żeniu kosztów własnych, na walkę z 
wszelkiego rodzaju marnotrawstwem.';

Trzecie zadanie — to walka ze spóź
nieniami, nieusprawiedliwioną absen
cją, oszczędność godzin nadliczbowych. 
Należy uporczywie walczyć o podnie
sienie dyscypliny pracy cierpliwie i wy
trwale, propagować pogląd, że pełne 
480 minut dniówki należy do państwa 
i społeczeństwa budującego socjalizm, 
że robotnik przy produkcji jest jak żoł
nierz na froncie, gdzie dyscyplina sta
nowi niezbędny warunek zwycięstwa.

Czwarte zadanie polega na poświę
ceniu większej niż dotychczas uwagi na 
rad^n wytwórczym, analizie ich wyni
ków, kontroli wykonania uchwał.

Zadanie piąte: pracować nad tym, 
aby każda fabryka i kopalnia, każdy 
oddział i zespół, każdy robotnik i pra
cownik, znał swój produkcyjny plan 
dzienny, miesięczny, roczny. Systema
tycznie kontrolować plan i pomagać w 
jego wykonywaniu, skupiając szczegól
ną uwagę na pierwszej dekadzie mie
siąca, kiedy często następuje demobili
zacja, spowodowana nadzieją nadrobie
nia strat w następnych dekadach.

Szóste zadanie — to popularyzowa
nie przodowników pracy, wielowarszta- 
towców, racjonalizatorów’ produkcji. 
Należy pisać w gazetkach ściennych i 
w prasie związkowej, mówić na zebra
niach robotniczych o tych setkach i ty
siącach skromnych bohaterów pracy, 
którzy jak Bugdoł, czy Aprias, Enig, 
czy Ramus, Krajewski, Mul, czy Soł- 
dek, stanowią chlubę polskiej klasy ro
botniczej.

Siódmym, szczególnie ważnym zada
niem Związków Zawodowych na obec
nym etapie, jest wytężona praca nad 
zwiększeniem udziału inteligencji tech
nicznej, a zwłaszcza majstrów, we 
współzawodnictwie. 

ciwe zainteresowanie ich ośrodkami 
maszynowymi.

Wprowadzeni^ do ogólnonarodo
wej produkcji gospodarowania i admi 
nistracji zasad oszczędności i walki 
z marnotrawstwem materiałów i pra
cy, przyczyni się do szybszego pod
niesienia dobrobytu mas robotni
czych i chłopskich, spowoduje pota
nienie towarów i pozwoli na wyższe 
nakłady w dziedzinie upowszechnie
nia kultury, a tym samym wzmocni 
fundamenty ludowe naszego Państwa, 
stanie się podstawą siły naszego na
rodu. ’

f r

Związki zawodowe wespół z admini
stracją, muszą stale troszczyć się ® 
stworzenie należytych warunków mo
ralnych i materialnych dla inteligencji 
technicznej, która w masie swej nie mo
gła jeszcze niestety osiągnąć przedwo
jennego poziomu zarobków.

Ósme zadanie — to ogromnej donio
słości problem, ulepszenia, rozszerzenia 
i zróżnicowania (zależnie od środowi
ska) związkowej pracy polityczno-spo
łecznej.

Trzeba w sposób prosty i rzeczowy 
wyjaśniać najszerszym masom pracu
jącym, nie zapominając również o ko
bietach - gospodyniach domowych, o- 
gromne znaczenie akcji oszczędnościo
wej, nierozerwalnie związanej z rozwo
jem współzawodnictwa pracy, dla utrzy 
mania stałości waluty i poprawy sytua
cji materialnej ludzi pracy, dla nagro
madzenia rezerw, dla wzrostu siły ob
ronnej Państwa, dla pokoju, dla zwy
cięstwa socjalizmu.

WALKA Z MARNOTRAWSTWEM

Stawiając problem delako idących 
oszczędności, KCZZ bynajmniej nie my 
Sli o jakimkolwiek obcinaniu kredytów 
na statutow»ą działalność związków, na 
pracę szkoleniową, czy kulturalno - oś
wiatową. Istnieje natomiast poważna 
możliwość zaoszczędzenia wielu milio
nów zł w gospodarce związkowej przez 
walkę z wszelkiego rodzaju marno
trawstwem, przez likwidację przero
stów administracyjnych, lepszą organi
zację pracy, ściślejszą kontrolę gospo
darki taborem samochodowym, centra
lizację planowania inwestycyjnego itd.

Związki zawodowe — jako masowa, 
bezpartyjna i powszechna organizacja 
klasy robotniczej, mogą należycie wy
pełnić swe zadania tylko przy prawi
dłowym stosunku do awangardy, do 
czołowego, zorganizowanego oddziału 
polskiej klasy robotniczej — do PZPR, 
której autorytet i rola kierownicza jest 
bezsporna dla wszystkich innych orga
nizacji robotniczych.

UCZYMY MASY
I UCZYMY SIĘ OD MAS

Ważnym warunkiem należytego wy. 
wiązania się ze swych zadań przez pol
skie związki zawodowe, jest systema
tyczne studiowanie i należyte wykorzy
stanie doświadczeń przodujących ra
dzieckich związków zawodowych, które 
mogą pochlubić się olbrzymimi osiągnij 
ciami we wszystkich dziedzinach pracy 
związkowej, a zwłaszcza w rozwijaniu 
współzawodnictwa socjalistycznego.

Wykonanie planu oszczędnościowego, 
zaoszczędzenie w ciągu 1949 r. stu kil
kudziesięciu miliardów zł, pomnoży no
we siły, podniesie nasz dobrobyt, ułat
wi dalszy marsz naprzód i będzie je
szcze jednym, nowym dowodem, że pod 
kierownictwem klasy robotniczej śmia
ło i pewnie kroczy ku socjalizmowi, 
nasz mężny, miłujący wolność zahar
towany w bojach, wierzący w swoją, 
przyszłość, utalentowany i twórczy na
ród Polski.gir. 4 „DZIENNIK LUDOWY** Nr 81



Zakładanie szkółek drzew owocowych
w Państwowych Gospodarstwach Rolnych

Państwowe Gospodarstwa Rolne 
posiadają ponad 400.000 drzew o- 
wocowych. W najbliższych latach 
stan ten ma zwiększyć się o pra
wie dwa miliony sztuk.

W pierwszym etapie zostaną roz 
budowane szkółki drzewek uszla

chetnionych, aby mogły wyprodu-

kować wystarczającą ilość drzewek 
dla PGR a także dla gospodarstw 
wiejskich. Obecnie PGR mają 28 
szkółek o łącznej powierzchni 
1.347 hektarów. W bieżącym roku 
Wyprodukują one 230.400 uszła 
chetnionych drzewek i 3.000.000 
dziczek. Wszystkie szkółki są po

Wiosenne pokazy 
stosowania nawozów sztucznych

Ministerstwo Rolnictwa i Re
form Rolnych rozpoczyna z począt 
kiem wiosny br. pokazy prawidło
wego stosowania nawozów sztucz
nych. Najwięcej pól z pokazowym 
nawożeniem będzie W tych woje
wództwach, gdzie dotychczas sto
sowanie nawozów sztucznych było 
stosunkowo niskie,

W powiatach województw: biało 
stockiego, gdańskiego, lubelskiego, 
olsztyńskiego i szczecińskiego bę
dzie po 35 poletek pokazowego ną

Rozdział pasz treściwych 
dla rolników kontraktujących trzodę 

(Od naszego korespondenta)
Polskie Zakłady Zbożowe W ny z terenu woj- kieleckiego w ilo 

Kielcach rozdzielają wśród innych 
pasz treściwych specjalne otręby 
„H" (hodowlane) za pośrednic
twem Centrali Rolniczej dla chło
pów, którzy zakontraktowali nie- 
rogaciznę.

Poszczególne poiwiaty, zgodnie z 
zapotrzebowaniem otrzymają w bie 
żącym miesiącu następujące ilości 
otrąb: Częstochowa 300 ton, Iłża 
— 510 ton, Jędrzejów — 600 ton, 
Kielce 300 ton, Kozienice 415 ton, 
Opatów 660 ton, Pińczów 600 ton, 
Radom 315 ton, Sandomierz 660 
ton, Busko 450 ton, Włoszczowa 
190 ton.

Razem na woj&wództwo kielec
kie wypadnie 5.000 ton otrąb.

Zapotrzebowanie to pokryją mły

£ W ciągu br. przemysł nasz wy
eksportuje do Stanów Zjednoczonych 
30 tys. skrzyń ozdób choinkowych. 
W najbliższym czasie z Gdyni odej
dzie pierwszy transport 1-500 slkrzyń.

@ (ro) Miejska Rada Narodowa w 
Radomiu na posiedzeniu nadzwyczaj
nym dn, 19 bm. wybrała nowego pre
zydenta miasta ob. Stanisława Wie
czorka, który zajmował uprzednio sta 
nowisko prezydenta m. Częstocho
wy.

Do dnia 10 bm. rolnicy na Po
morzu Szczecińskim wpłacili 700 mi
lionów zł, co stanowi 87,5 proc, wy
miaru zaliczki na pierwszą ratę po
datku grantowego. We wpłatach przo 
dują powiaty: Słupsk, który wpłacił 
dotychczas 94 proc, zaliczki, dalej 
Wolin, Kamień i Gryfice. „

PIĄTEK, 25 MARCA
Dziennik por. 6.30 Muz, 7.00 Wia
domości. 810 Muz, 8.55 Gazeitka dla 
klas starszych, 9.15 Informacje. 9.30

11.40 Aud. dla klas młodszych. 
Wiadomości. 12.20 Muz. 12.30 
dla wsi. 15,30 Polskie utwory 
16.00 Dziennik popoł. 16.15 „O 

Muz. 
12.00 
Aud. 
muz.
zawodach elektrotechnicznych", pog.
16.30 Skrzynka ogólna- 16.40 „Nad 
Engelsem", 16.55 Felieton. 17.00 Kon
cert. 17.45 Dziennik, 18.00 Muz. 18.35 
„Daleko od Mo6‘kwy", 19-00 „Mło
dość i życie gen. Karola Świerczew
skiego", pog. 19.15 Dzieła Chopina. 
20.00 Dziennik wiecz, 21.00 „Melodie 
świata". 21.30 „Bułgaria przemawia do 
Polski", 22.00 „Od melodii do melo
dii", 23.00 Ost, wiad, 23,10 Muz, ka- 
aaeralltaa.

wożenia, w pozostałych wojewódz 
fiwach po 25 poletek w każdym po 
wiecie. Ogółem w całym kraju prze 
prowadzi się wiosną 7.340 poka
zów prawidłowego nawożenia na 
wozami sztucznymi i wapniowania.

Większa część poletek będzie ob 
siana roślinami pastewnymi, co ma 
na celu zachęcenie rolników do u- 
prawy swoich pól i łąk pod zasiew 
roślin paszowych. Pozostałe polet
ka obsieje się zbożem i roślinami o 
leistymi.

ści 2.000 ton, z oddziału PZZ Za
brze —1 2.000 ton i PZZ Wrocław 
— 1.000 ton. Przecięitne miesięczne 
zapotrzebowanie na <jtręby waha 
się w woj. kielckim od 3 do 4 ty
sięcy ton.

Mączkę kostną i rybną oraz ma
kuchy rozprowadza Centrala Rol
nicza w Radomiu, lub Centrala 
Spółdzielni Mleczarsko • Jajczar- 
skich w Kielcach.

Józef Bełdowski

Otwarcie pierwszej w Polsce 
modelarni przysposobienia marynarskiego »SP«

W Krakowie odbyło się otwar
cie pierwszej w Polsce modelarni 
wojewódzkiego ośrodka przyspo
sobienia marynarskiego „SP11.

W warsztatach modelarni junacy 
będą przeprowadzać remonty ora.z 
budować sprzęt żeglarski „SP11. 
Na rok bieżący przewidziane jest 
wybudowanie 12 jolek i 20 kaja
ków dla Komendy Głównej „SP-1. 
W otwarciu nowej placówki wzięli 
udział przedstawiciele Komendy 
Głównej „SP": szef wyszkolenia 
marynarskiego komandor ppor. Gą 
siorowski i inspektor techniczny

Krsyż zasługi
za 50 lat małżeństwa

(ro) Na ostatnim posiedzeniu Miej
skiej Rady Narodowej w Radomiu 
przewodniczący Rady ob. Damentko 
w imieniu Prezydenta R. P, udekoro
wał złotym krzyżem zasługi małżon
ków Rupniewskich, obchodzących 50- 
lecie wspólnego pożycia.

Stanisław Rupniewski, który liczy 
78 lat, pomimo podeszłego wieku pra. 
cuje jako formierz w Radomskich Za
kładach Odlewniczych,

Kontraktacja trzody
w województwie krakowskim

Do 10 marca br. zakontraktowana 
w województwie krakowskim ponad 
44.000 sztuk trzody, eo etanowi ok. 
76 proc, planu na rok bieżący.

W kontraktacji na czoło wybiły się 
powiaty: brzeski, dąbrowsko-łamow- 
ski, bialski i tarnowski.

Czy odnowiłeś już ITWimFtó
prenumeratę na 11 w IŁlilŁH

dzielone na dwa typy: pierwszo
planowe i drugoplanowe. Każda 
szkółka pierwszoplanowa będzie ho 
do wać 150.000 —- 250.000 drzewek 
Uszlachetnionych rocznie. Na ra
zie takich szkółek jest zaledwie 
kilka w powiecie piotrkowskim, 
tarnobrzeskim i kościańskim. Już w 
bieżącym 
szych 14 
planowe 
5.000 do 
drzewek 
majątków PGR i drobnych gospo
darstw wiejskich. W tej chwili jest 
ich już 16.

Duże szkółki będą hodować wy
łącznie tylko dziczki. W roku bie
żącym przewidziano ich około 
3.000.000.

Wszystkie te szkółki są nastawie 
ne na hodowlę takich gatunków 
drzewek owocowych, jakie przewi 
duje dla danej okolicy plon rejo- 
nizacyjny. Kierownictwa szkółek 
dążą do osiągnięcia takiej produk 
cji, która zaspokoiłaby zapotrzebo 
wanie naszego sadownictwa na 
drzewka owocowe-

roku powstanie dal- 
szkółek. Szkółki drugo- 
będą produkować od 
6.000 zaszlachetnionych 

rocznie dla najbliższych

E. F.

Duch socjalistyczny 
w szkołach polskich 
na Zaolziu

W Cieszynie Czeskim odbyła się 
narada nauczycieli polskich z pow. 
czesko-cieszyńslkiego z udziałem kon
sula R, P. w Morawskiej Ostrawie, 
Celem narady była przebudowa szko
ły polskiej na Zaolziu w duchu s>- 
cjaiistycznym, 

kpt. Sieradzki, komendant woje 
wódzki „SP“ ppłk. Bogaczewicz o- 
raz przedstawiciel PZPR Jasiński. 
Po odegraniu hymnu państwowe
go komendant wojewódzki „SP11 
przekazał ośrodek modelarski juna 
kom.

Samochód kina objazdowego 
z wesołą komedią filmową w Łagowie

(Od własnego korespondenta)
Pojawienie się samochodu kina 

objazdowego w Łagowie (pow. ło
wicki) wywołuje niemalże rewolu 
cję.

W miejscowej szikole podstawo
wej dzieci z ożywieniem komen
tują tytuł i treść filmu dźwiękowe 
go, o którym przed chwilą opowie 
dział kierownik kina zwany „Bry
lancikiem11.

Kobiety przerywają zajęcia, szy

Trzy miliony zl oszczędności 
dzięki junakom »SP« w pow. Sławno

W ramach „Apelu Wiosennego1* 
junacy „Służby Polsce11 na terenie 
powiatu Sławno (woj- szczeciń
skie) zobowiązali się wykopać i 
wyremontować 16 tysięcy metrów 
bieżących rowów melioracyjnych, 
usypać 8.400 m sześciennych wału 
ochronnego, wybudować śluzę na 
rzece Grabówce, przygotować 
32.000 ha ziemi pod sadzonki, o- 
czyścić i wyremontować dwie pły-

W izme teoria Suwarrta w Ceranowie, pow. piotrkowski. Lekarz weterynarii 
dr St. Śpiewak po zabiegu dokonanym u ehorej klaczy przegląda leżący aa 
Stole miesięcznik „Mleko - Jaja - Drób”. Obok Władysława Snwardowa spraw* 
dza przy świetle lampy naftowej, czy gęsie jajo jest już zalęgłe. Suwardowa 
posadziła dwte gęsi — jedną na siedemnastu, a drugą na osiemnastu jajach.

8,5 miliona sadzonek i 84 m liany zł 
na zalesianie nieużytków w Kielecczyźnie 

(Od naszego korespondenta)
W roku 1945 na terenach podleg 

łych radomskiej Dyrekcji Lasów 
Państwowych nieużytki zajmowały 
obszar ponad 43 tys. ha, nie wlicza 
jąc w to późniejszych zrębów- Z tej 
ilości zalesiono do chwili obecnej 
23 tys. ha, a planem gospodar
czym na rok 1949/50 jest objętych 
dalszych 10.600 ha nieużytków.

W ciągu najbliższych dwóch lat 
ma nastąpić całkowite zalesienie 
nieużytków znajdujących się na te 
renach państwowych, natomiast

Małżeńska para irelciorzyslów 
w ośrodku rolnym w Chor obrowie

Tegoroczna Obsługa Rolnictwa 
W Lublinie przeszkoliła na pięciu 
kursach 64 traktorzystów, skierowa 
nych przez Państwowe Gospodar
stwa Rolne z województwa lubel
skiego.

Wśród uczestników kursów zna
lazła się jedyna kobieta, 18-letnia 
Irena Milczarek, która uzyskała 
prawo jazdy na prowadzenie trak 
torów. Irena Milczarek, która zo
stała skierowana na kurs trakto
rzystów przez ośrodek rolny Pań
stwowych Gospodarstw Rolnych, 
wróciła do pracy, do Chorobrowa 

kując się W miarę możności schłud 
nie i elegancko do kina. W sali Do 
mu Ludowego na rynku „odbędzie 
się kino11. Okoliczni chłopi z żo
nami i dziećmi przyjeżdżają wora 
mi, młodzież na rowerach. Panien 
ki są wystrojone odświętnie, cho
ciaż to dzień powszedni.

W wąskim korytarzyku, gdzie 
zorganizowano prowizoryczną ka
sę panuje spokój i porządek. Na 

walnie, naprawić 4.000 metrów bie 
żących drogi oraz dopomóc pań
stwowym gospodarstwom rolnym 
W Żniwach i kopaniu ziemniaków.

Podobne zobowiązanie przyjęli 
na siebie junacy i jiunaczki „SP" 
gminy Polanów, Dobiesław, Sław 
no i Sieciemiln. W wyniku akcji 
młodzież „SP11 powiatu Sławno 
zaoszczędzi państwu 3 miliony zł. 

sprawę „otwartą" stanowią nieużyj 
ki, wchodzące w skład gruntów 
prywatnych. Zajmują one obszas 
82.912 ha z czego zalesieniem moi 
na objąć 51.500 ha, pozostały zań 
obszar wymaga uprzedniej melio
racji. Na zalesienie tych nieużyfr 
ków radomska Dyrekcja Lasów 
Państwowych przeznaczyła w roku 
bieżącym 8,5 miliona sadzonek, ©= 
raz zużytkuje dotację skarbową W 
wysokości 84 milionów zł.

Marek RÓźyd®

w powiecie hrubieszowskim wras 
ze swoim mężem również traktorzjf 
stą.

Kurs dla przodowników
weter jj na ry j n jjcłi

W Brzozowie odbył się pierwszy 
na terenie województwa rzeszowskie
go kurs dla gromadzkich przodowni
ków weterynaryjnych, zorganizowa
ny przez Powiatowy Zarząd ZSCh.

W kursie wzięło udział 31 osób.

twarzach publiczności maluje się 
zaciekawienie, podniecenie i ra
dość.

Tego powszechnego zadowole
nia nie podziwiają właściciele pi
wiarni „niektórych" sklepików. 
Stają oni co chwila we drzwiach, i 
wyciągają szyje w kierunku Domu 
Ludowego. Przyjeżdża kino objaz 
dowe, to łagowskie „bary" stoją 
smutne, ciche i przez cały wieczór 
świecą pustkami.

Długotrwałe i rzęsiste oklaski są 
najlepszą zapłatą dla ekipy kino
wej.

Światło gaśnie. Szmer zaczętych 
rozmów cichnie. Słychać dyskret
ny warkot aparatu. Zaczęła się we 
soła komedia filmowa.

„Migo się i migo11 — narzeka 
jakiś starszy gospodarz. Zaczynają 
rozumieć wesołą treść filmu. Za 
śmiewają się.

Po skończonym seansie publicz 
ność kieruje się ku wyjściu. Stars 
udzielają sobie wzajemnie uwa1 
na temat oglądanego filmu.

Personel kina ma kłopot nie la 
da. Zgłoszonych jest od razu ki! 
kanaście bezpłatnych kwater. Kr 
go wybrać, by innych nie urazić

Czesław Żaliński
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Pomyślny przebieg akcji »H«
w powiecie jarocińskim 
Wykonano już 02 procent planu rccznego

(g) W związku z akcją „H“ 
Państwowa Służba Agronomiczna 
we wszystkich gminach przeprowa 
dziła konferencje z udziałem wój
tów, sołtysów, przedstawicieli miej-

Wycieczka do Wieliczki
za oszczędzone pieniądze

(kuj) U-czmowie Państwowej 
średniej Szkoły Rolniczej z Piesze 
wa odbyli z iinstr. Kujawskim na 
czele podróż krajoznawczą. Dzię
ki uzyskaniu funduszów z zarzą
dów gminnych: Pleszew i Jarocin 
oraz funduszów własnych uzyska-

Rada spółdzielcza 

w Krotoszynie
(g) Przy Pow. Zarządzie Ligi Kobiet 

w. Krotoszynie zorganizowano Powiato
wą Radę Spółdzielczą LK. W jej skład 
weszły przedstawicielki miejscowych 
organizacji politycznych, społecznych i 
placówek spółdzielczych.

■ Zadaniem Rady Spółdzielczej LK 
jest wciągnięcie szerokich mas kobie
cych do czynnego udziału w ruchu spół 
dzielczym, w celu powiązania prac spół 
dzielni z potrzebami gospodarstw domo
wych w mieście i na wsi oraz propa
gowanie organizacji pracy domowej i 
zarobkowej kobiet na zasadach spół
dzielczych.

Nowe władze powiatowe Str. Ludowego
w Gostyniu

(sz) Na II Walnym Zjeździe SL 
w Gostyniu, dokonano wyboru no 
wych władz powiatowych naszego 
Stronnictwa.

Do zarządu weszli: Rybakowski
— prezes, Michalak, Nowacki i 
Waszczakowa — zastępcy, Jur- 
gawka — sekretarz i Komorowicz
— skarbnik.

Prezes Zarządu Woj. SL, Bole
sław Andrzejczak wygłosił refe
rat na temat rozwoju ustro:Ów 
społeczno • politycznych w ciągu 
dziejów, a następnie omówił zagad

Co warto zobaczyć
w Poznaniu?

TEATR Y

o
WIELKI— o godz. 19.00 „Tosca".

POLSKI __ dziś i w dni następne
godz. 19.30 „Major Barbara".

NOWY — dziś i w dni następne o godz. 
19.30 „Candida” B. Shaw'a.

KOMEDIA MUZYCZNA — dziś i w 
dni następne o godz. 20.00 „Wesele Fon- 
eia”.

KINA

APOLLO —. „Melodia serc” o godz.
13.00, 15.30, 18.00, 20.30.

BAŁTYK __ „Człowiek z karabinem"
o godz. 16.00, 18.00, 20.00.

MUZA — „Gasnący płomień” o godz.
15.30, 18.00, 20.30.

RIALTO — „Cezar i Kleopatra” o 
godz. 1530. 18.00. 20.30.

WARTA — „Klatka słowicza" o godz.
16.00, 18.01), 20.00.

AKTUALNOŚĆ _ nr 12 o godz. 10.00,
11.00, 12.00, 13.00, 14.00. 

SU. A „WIELKOPOLSKI"

scowych komórek politycznych i 
ganizacji społecznych.

Plan produkcji zwierzęcej w ra
mach omawianej akcji na rok bie
żący -referował insp. Dębowski.

or

nych z zabawy karnawałowej, u- 
rządzonej przez uczniów tejże 
szkoły, młodzi rolnicy zwiedzili ko 
palnie węgla, hutę żelaza ,,Batory", 
Zakłady Związków Azotowych w 
Chorzowie, zabytki Kratkowa, 'ko
palnie s-oili w Wieliczce- i udali się 
na 2-dniowy pobyt do Zakopane- 
go-

Z wycieczki tej wrócili pełni wra 
żeń i zapału do dalszej pracy i 
nauki.

Baleka droga od chudego mleka do taśmy filmowej
(B) Wytwórnia kazeiny w Sza

motułach jest jednym z nielicznych 
zakładów tego typu w Polsce. Pro 
dukcja kazeiny prowadzona jest tu 
wzorowo z zastosowaniem szeregu 
racjonalnych oszczędności. Dlatego 
urządzono tu odprawę dla i-nstruk 
torów — kazeiniarzy z całej Pol
ski. Wzięli w niej udział przede 
wszystkim ci instruktorzy, którym 
powierzona jest piecza nad p.roduk 

Obornikach przy dużej frek- 
plenarne zebranie powiatowej 

kobiet Stronnictwa Ludowego, 
wygłosili ob.

nienie połączenia SL i PSL wyjaś
niając, że połączenie ruch-u ludo
wego następuje na platformie idee 
logicznej Stronnictwa Ludowego.

W zjeździe w-zięli również udział 
przedstawiciele PZPR, PSL, Stron 
nictwa Pracy, Stronnictwa Demo-, 
kratycznego, ZSCh i ZMP.
~-

powiatowej sekcji kobiet SL
(R) 13 bm. odbyło się w kinie „Mu

za” w 
wencji 
sekcji
Referaty o akcji „H” 
Strzała oraz przedstawiciel zarządu wo 
jewódzkiego SL Słonikowski.

Na zebraniu ustalono nowy zarząd 
powiatowej sekcji kobiet SL w skład 
którego weszły jako przewodnicząca 
Orbitowska, wiceprzewodnicząca Dym- 
kowska, sekretarka Roszkiewiczówna, 
skarbniczka A. Ignasikówna, członki
nie: W. Ziemska z Kowąnowa i P. Tom 
czak z Bąblina.

Zmiana SL
w Obornikach

(R) Zarząd Powiatowy SL w Obor
nikach podaję do wiadomości, że prze
niósł swą siedzibę z gmachu Samopo
mocy Chłopskiej do nowego lokalu przy 
ul. Gen. Świerczewskiego nr 33.

Most trzeba zabezpieczyć
17 bm. przejeżdżał po południu przez most prowizoryczny na Warcie 

w Obornikach traktor z przyczepką naładowaną belkami sosnowymi.
W pewnym momencie z powodu pęknięcia lewej przedniej opony trak

tor zarzucił raptownie, łamiąc bari< rę i spadł z mostu wraz z ludźmi do 
koryta Warty. Jeden z pracowników zdążył wyskoczyć, szofer i pomocnik 
spadli wraz z traktorem. Dzięki sprawnej akcji ratowniczej Miejskiej 
Straży Pożarnej uratowano ludzi od śmierci. Aby zapobiec podobnym wy- 
padkom most nalpży odpowiednio zabezpieczyć.

W dyskusji chłopi mało- i średnio
rolni wykazali duże zrozumienie 
dla tej akcji, deklarując masową 
kontraktację trzody chlewnej. W 
Wymienionych konferencjach i ze
braniach wzięło udział na terenie 
całego powiatu przeszło 1.000 chło 
pOw mało- i średniorolnych.

Zgodnie z planem państwowym 
powiat dostarczy 4.000 bekonów i 
2.300 sztuk świń tłusto - mięsnych. 
Z powyższego planu wywiązał się 
powiat w ostatnich 6 tygodniach w 
62 proc., przy czym Państwowa 
Przetwórnia Mięsna w Krotoszy
nie wykonała swój plan kontrakta
cji w 55 proc., a Centrala Mięsna 
W 70 proc.

Powiat jarociński posiada jeszcze 
szerokie możliwości podniesienia 
produkcji zwierzęcej.

W okresie od 15 — 18 bm. Cen
trala Mięsna zorganizowała Wt 
wszystkich gminach konferencje 
celem usprawnienia skupu i sprze
daży żywca.

cją kazeiny. Chodzi o wprowadzę 
nie w bieżącym roku standaryzacji 
produkcji kazeiny kwasowej.

Na odprawie omówiono- szczegó 
ł-owo podział kazein i sposób jej 
produikcji, demonstrując jednocześ
nie wszelk-ie prace z tej dziedziny. 
Surowcem do produkcji kazeiny 
jest mleko odtłuszczone. Do wytrą 
cania kazeiny służy serwatka. Kur 
siści zapoznali się z najwłaściwszy 
mi metodami ogrzewania mleka-, a 
mianowicie za pomocą gorącej wo
dy lub pary przez ogrzewanie 
ścian naczynia z'mlekiem, jak rów
nież badania temperatury mleka i 
serwatki oraz o-znaczanie ich kwa
sowości.

Serwatkę do wyrobu kazeiny 
przechowuje się w ściśle określo
nej temperaturze w drewnianych | 
beczkach lub kadziach. Nie łatwo j 
jest obliczyć ilość serwatki potrzeb • 
nej do strącania kazeiny.

Serwatkę wl&wa się do mleka w 
ten sposób, aby możliwie równo
miernie rozlać ją na całej po
wierzchni. Po dokładnym wymiesza 
niu serwatki z mlekiem, bada i re
guluje się jej kwasowość. Kiedy 
twaróg staje się kruchy i ziarnisty,

ZEBRANIE
dziennikarzy wielkopolskich

W Poznaniu odbyło się walne ze 
branie oddziału wielkopolskiego 
Związku Zawodowego Dziennika
rzy RP. W zebraniu wziął udział 
przedstawiciel Zarządu Głównego 
dr Atlas oraz delegat Okręgowej 
Komisji Związków Zawodowych- 
mgr Oleś.

Do nowego zarządu zostali wy
brani: red. red. Śmigielski (IKP), 
Wohl (Gazeta Poznańska), Toma
szewska (Głos Wielkopolski), Śli 
wiński (Polska Zachodnia), Ola- 
chowski (PAP), Kisielewski (Ex- 
press Poznański), Brzeski (Gazeta 
Poznańska), Narski (Głos Wielko 
polski), Danielewski (Polska Za
chodnia), Bakoś (PAP), Jaźwieckl 
(Głos Wielkopolski).

Podczas Apelu Wiosennego „SP” we Wrześni komendant główny „SP” pik. 
Braniewski zwiedził wystawę hodowla ną w liceum mleczarskim we Wrześni. 
Na zdjęciu płk. Braniewski w towarzy stwie starosty wrzesińskiego.

Bogaty program wycieczek 
cHa zwiedzających Międzynarodowe Targi

Zwiedzający tegoroczne MTP bę 
dą mieli możność obejrzeć dorobek 
gospodarczy Polski Ludowej i wy 
stawców zagranicznych oraz zwie

płucze się go kilkakrotnie, potem 
po włożeniu do worków jutowych 
— prasuje. Po przemieleniu na 
młynku, ostudzeniu i wysuszeniu, 
twaróg zamienia się w kazeinę.

Kazeina służy do wyrobu galali- 
tu, z którego produkuje się guziki, 
grzebienie, ogniotrwałe taśmy fil
mowe, izolatory elektryczne itp. 
Służy ona również do wyrobu wy 
sokogatunkowego kleju, kart do 
gry, papieru, tektury, papieru foto
graficznego, sztucznej skóry oraz 
jest jednym z głównych składni
ków kostek bulionowych i innych 
skondensowanych artykułów żyw
nościowych. Poza tym używa się 
kazeiny w przemyśle kosmetycznym 
do produkcji kremów, pudru i po- 
madek. Przed wojlną cenny ten su
rowiec sprowadzaliśmy z zagrani
cy, przeważnie Z Argentyny. Obec 
nie nie tylko pokrywamy zapotrze
bowanie -rynku wewnętrznego, lecz 
poważne ilości tego artykułu eks
portujemy.

4.

Mad Wartą
ŻNIN

(c) Jednym z najbardziej ruchliwych 
i wzorowych ośrodków pożarnictwa 
jest Powiatowy Związek Straży Pożar
nych. Łącznie z Powiatową Komendą 
Pożarnictwa odbywają się stałe lustra
cje, alarmy, które są doskonałym prze
glądem sprawności ochotniczych oddzia 
łów strażackich. Podkreślić należy 
nie tylko zapał, sprężystość i umiejęt
ność wyzyskania sprzętu, lecz i niezwy
kłą, ofiarność ludności, która zawsze 
bez zastrzeżeń wspomaga poczynania 
wyszkoleniowe straży, oddając swe ko
nie do dyspozycji.

GNIEZNO
WALKA O TŁUSZCZ I MIĘSO
(e) .Chłopi powiatu gnieźnieńskiego 

wykazują wielkie zainteresowanie akcja 
hodowlaną. Odbyły się ostatnio liczne 
zebrania w gminie Gniezno w Czernie
jewie, Łubowie, Niechanowie, Powidzu 

i Woźnikach.
Najbardziej aktualnym zagadnieniem 

obecnie jest szybkie dostarczenie rol
nikom i hodowcom trzody zarodowej — 
makuchów i Otrąb.

PAKOŚĆ
(g) W zrozumieniu doniosłości akcji 

„H” — 14 robotników Państwowej Ro- 
szarni w Pakości zadeklarowało swą

PEłOSZENIA PRÓBNE
HANDLOWE

Wytwórnia parasoli, lasek i szelek
LEON KOKOT

Poznań, Paderewskiego 11, tel, 23-13 
352Z 

dzie najpiękniejsze zabytki histo
ryczne Poznania i Wielkopolski.

Komitet Propagandowo - Tury
styczny przygotował bogaty pro
gram wycieczek, które zapoznają 
zwiedzających ze wspaniałymi za
bytkami naszej przeszłości i zdoby
czami gospodarczymi i kulturalny
mi ostatnich lat. W programie prze 
widziane są wycieczki po mieście 
piesze półdni-owe i całodzienne na 
trasie Ostrów Tumski, Chwalisze- 
wo, Grobla, Stary Rynek, Zamek 
Przemysława, Skałka Poznańska, 
Opera, Uniwersytet, Nowy Ratusz, 
Plac Wolności.

Projektuje się również wyciecz
ki autobusem po mieście i w okoli
ce Poznania, zwiedzanie bogatych 
zbiorów Fundacji Zamojskich w 
Kórniku, Gniezna —• kolebki pań
stwa polskiego, ^ycieczki szlakiem 
Piastów — przez Gniezno, Trze
meszno, Mogilno, Inowrocław. 
Kruszwicę, Strzelno do Poznania.

Zwiedzający, szczególnie wy
cieczki wiejskie i młodzież szkolna 
z innych dzielnic Polski winna sko 
rzystać z tych możliwości, tym bar
dziej, że cena wycieczek będzie dla 
Wszystkich dostępna.

Dla zgłoszonych wycieczek na 
MTP zorganizowane będą noclegi 
zbiorowe również po cenach bar
dzo przystępnych, (sz)

pomoc w tej akcji. Wyjechali oni w te 
ren celem kontraktowania trzody chlew 
nej. Dyrekcja Rośzarni przydzieliła 
im do tój czynności 2 samochody.

LESZNO

(ch) Powiatowy Zarząd Ligi Koibi-et 
w Lesznie organizuje przedświątecz
ny kurs pieczenia, Kurs ter. będzie 
trwał jeden miesiąc. Zapisy przyj
muje Sekretariat L-ugi Kobiet w Le
sznie, dl. Wolności 12, 1 piętro.
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